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BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước Kỳ 

họp giữa năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

      Kính gửi:  

- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Tổ Đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận Cẩm Lệ. 
 

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/05/2024 về việc tổ chức đối 

thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X; Công 

văn số 99/HĐND-PC ngày 09/5/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc bổ 

sung hướng dẫn về đối thoại với Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 

34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố; UBND quận Cẩm Lệ báo cáo kết quả Hội 

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân 06 phường, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI CỦA CHỦ TỊCH UBND QUẬN, 

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  TRƯỚC KỲ HỌP GIỮA NĂM HĐND TP 

1.  Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Thực hiện Công văn chỉ đạo của Thường trực HĐND thành phố, lãnh đạo 

UBND quận đã ban hành 966/KH-UBND ngày 09/5/2024 về Tổ chức hội nghị đối 

thoại giữa Lãnh đạo UBND quận với Nhân dân trên địa bàn quận trước kỳ họp 

giữa năm của HĐND thành phố. Qua đó, UBND quận tổ chức Hội nghị đối thoại 

của lãnh đạo UBND quận với nhân dân trên 06 phường bằng hình thức trực tiếp. 

2. Nội dung đối thoại 

Chủ tịch UBND quận báo cáo với Nhân dân về tình hình hoạt động của 

UBND quận, bao gồm: các vấn đề kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, trật tự an 

toàn xã hội của quận đầu năm 2024; những kết quả đã đạt được trong quản lý, điều 

hành của UBND quận; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng 

hoạt động trong thời gian đến; Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước, 

sau kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố. 

Nhân dân tham dự Hội nghị phát biểu ý kiến, kiến nghị về các nội dung liên 

quan đến tình hình hoạt động của UBND quận, có ý kiến về những vấn đề chủ yếu 

liên quan đến hạ tầng, đô thị và một số nguyện vọng khác của công dân trong việc 

xây dựng, phát triển địa phương... Qua đó, Chủ tịch UBND quận phát biểu giải 

trình và tiếp thu các ý kiến của nhân dân, đồng thời chỉ đạo các ngành chuyên môn 

thuộc UBND quận, UBND phường kiểm tra xử lý. 



2 
 

3. Kết quả Hội nghị đối thoại 

Qua các buổi Hội nghị đối thoại của Chủ tịch quận và Chủ tịc phường, thư 

ký hội nghị đã tổng hợp 197 kiến nghị, cụ thể: 

- Có 11 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố. Trong 

đó: 07 ý kiến thuộc Lĩnh vực Đô thị, 03 ý kiến Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, 01 ý 

kiến thuộc lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách (Phụ lục I kèm theo).   

- Có 65 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND quận. 

Trong đó: 60 ý kiến thuộc Lĩnh vực Đô thị, 01 ý kiến Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, 

01 ý kiến thuộc lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách, 03 ý kiến Lĩnh vực Pháp chế (Phụ 

lục II kèm theo). 

- Có 121 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các 

phường Trong đó: 104 ý kiến thuộc Lĩnh vực Đô thị, 07 ý kiến Lĩnh vực Văn hóa - 

Xã hội, 07 ý kiến thuộc lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách, 03 ý kiến Lĩnh vực Pháp chế 

(Phụ lục III kèm theo). 

II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI 

VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023, GIỮA NĂM 2024 

1. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân 

cuối năm 2023 thuộc thẩm quyền UBND quận 

 UBND quận đã ban hành Báo cáo số 176/BC-UBND ngày 29/5/2024 về Kết 

quả giải quyết kiến nghị cử tri trước, sau Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026), cụ thể: 

- Kết quả tổng hợp sau Hội nghị đối thoại của lãnh đạo UBND quận với 

nhân dân trên địa bàn 06 phường, Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND 

thành phố trước, sau kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố: 73 kiến nghị thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND quận. 

- Kết quả giải quyết: UBND quận đã giải quyết 69 kiến nghị; đang chỉ đạo 

các ngành tiếp tục giải quyết 04 kiến nghị (Các kiến nghị này liên quan đến nhiều 

ngành chức năng cần xin ý kiến cấp trên và cần có thời gian xử lý theo lộ trình) 

 2. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân 

cuối năm 2023 thuộc thẩm quyền UBND phường 

- Kết quả tổng hợp sau Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND phường: 86 

kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường. 

- Kết quả giải quyết: UBND các phường đã giải quyết 80 kiến nghị; đang chỉ 

đạo các ngành tiếp tục giải quyết 06 kiến nghị (Các kiến nghị này liên quan đến 

nhiều ngành chức năng cần xin ý kiến cấp trên và cần có thời gian xử lý theo lộ 

trình) 

III. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT CÁC KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI 

THOẠI VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ HỌP GIỮA NĂM 2024 HĐND 

THÀNH PHỐ 
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Các kiến nghị tại buổi đối thoại của Chủ tịch UBND quận, UBND các 

phường trước kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố, đã được các lãnh đạo giải 

trình, tiếp thu và chỉ đạo các ngành, địa phương xử lý theo quy định. 

Trên cơ sở chỉ đạo của Chủ tịch UBND quận tại Hội nghị đối thoại, đề nghị 

các ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tham mưu UBND quận giải 

quyết đối với các kiến nghị tại Phụ II, Phụ lục III. 

Trên đây là báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận 

với Nhân dân trên địa bàn 06 phường trước kỳ họp giữa năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND quận Cẩm Lệ kiến nghị 

thành phố quan tâm chỉ đạo các ngành giải quyết các kiến nghị thuộc thẩm quyền 

thành phố đã kiến nghị nhiều năm nhưng chưa giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT  UBND quận; 

- UBMTTQVN quận; 

- Các phòng ban thuộc quận; 

- Cty Điện lực Cẩm Lệ; 

- Xí nghiệp cấp nước Cẩm Lệ: 

- UBND 06 phường; 

- Lưu: VT, VP. (Lánh)    

                           

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Vinh 
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Phụ lục I 

Tổng hợp kiến nghị  cử tri thuộc thẩm quyền thành phố  

giải quyết (11 kiến nghị) 

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-UBND  ngày     tháng    năm 2024 

của UBND quận Cẩm Lệ) 

 

I. KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN CỦA UBND THÀNH PHỐ 

(11 kiến nghị) 

a) Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội (03 ý kiến) 

1. Chính sách người có công cách mạng (người bị bắt tù đầy) chỉ nhận 

1.233.000 đồng không bằng tiêu chuẩn của hộ nghèo thành phố, không đảm bảo 

sinh hoạt đề nghị Thành phố quan tâm. (ông Lê Lụa, TDP 95, KDC 26, Phường 

Hòa Xuân, ĐT: 0928719699) 

2. Hiện nay, chung cư 2A, 2B còn nhiều phòng trống chưa bố trí, trong khi 

nhiều hộ dân trên địa bàn rất khó khăn về nhà ở, phải đi thuê nhà, đề nghị quan tâm 

ưu tiên bố trí nhà chung cư còn trống cho các hộ dân nghèo, khó khăn về nhà ở của 

phường Hoà Thọ Đông (cử tri Phùng Văn Phát, tổ dân phố số 07 phường Hòa Thọ 

Đông, ĐT: 0933936222). 

3. Trạm y tế phường Hòa Phát xây dựng từ 2001 đến nay đã hư hỏng. Sở Y 

tế đã khảo sát và đề nghi Trạm xin xây dựng mới theo quy hoạch gần UBND 

phường. Đề xuất cho xây dựng mới trạm y tế và xin thêm trang thiết bị để chăm 

sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. (Nguyễn Thị Mộng Thu – Trưởng trạm Y tế 

phường Hoà Phát-TDP 50, ĐT 0935702290) 

b) Lĩnh vực Đô thị (07 ý kiến) 

1. Tuyến đường Yên Thế - Bắc Sơn trước đây không bị ngập lụt những năm 

gần đây khi trời mưa lớn là đã bị ngập lụt, gây khó khăn và ảnh hưởng đến cuộc 

sống của người dân. Kiến nghị HĐND thành phố, các cấp quan tâm sớm giải quyết 

và khắc phục tình trạng trên trước mùa mưa lũ năm 2024 (Nguyễn Song, TDP 59 

phuờng Hòa An, ĐT 0905176371). 

2. Ban QLDA Nông nghiệp và phát triển nông thôn đang thực hiện các thủ 

tục đề xuất chủ trương đầu tư dự án cầu Nguyễn Nhàn qua Kênh Phong Bắc chỉ 

giải quyết việc ngập nước khu vực đường Nguyễn Nhàn, không giải quyết được 

việc ngập nước Kiệt 78 Nguyễn Xuân Hữu, đề nghị thành phố nghiên cứu phương 

án mở rộng hạ lưu kênh Cống Quỳnh đổ ra sông Cẩm Lệ (cử tri Nguyễn Pha, tổ 

dân phố số 32 phường Hòa Thọ Đông, ĐT: 0905621034). 

3. Các khu nhà chung cư 2A, 2B thang máy thường xuyên hư hỏng, không 

sử dụng được, hệ thống báo cháy của chung cư hư, khi không có cháy vẫn báo 

động, gây khó khăn, nguy hiểm cho cư dân sinh sống tại đây (cử tri Lê Bá Toản, tổ 

dân phố số 10 phường Hòa Thọ Đông, ĐT 0905053852). 
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4. Trong báo cáo trả lời cử tri, thành phố đã báo dự kiến dự án Đông Nam 

nút giao thông Hoà Cầm triển khai thi công vào tháng 10/2024 và hoàn thành vào 

tháng 05/2025. Cử tri Khu dân cư số 05 đề nghị thành phố triển khai và hoàn thành 

đúng thời gian đề ra để xử lý ngập lụt, ô nhiễm môi trường, ổn định đời sống người 

dân khu vực này (cử tri Võ Dũng, khu dân cư số 05 phường Hòa Thọ Đông, ĐT: 

0905164078).  

5. Dự án Vệt 50 mét Cách Mạng Tháng 8 do Ban QLDA ĐTXD các công 

trình dân dụng và công nghiệp làm chủ đầu tư,khi nào triển khai xong, đề nghị 

thành phố chỉ đạo sớm thực hiện để ổn định đời sống người dân (cử tri Võ Dũng, 

khu dân cư số 05, phường Hòa Thọ Đông, ĐT: 0905164078).  

6. Hiện nay, tuyến đường sắt đôi đã công bố quy hoạch 21 năm nhưng chưa 

triển khai thi công gây rất nhiều khó khăn cho nhân dân, đề nghị thành phố cho 

biết còn quy hoạch hay đã bỏ (cử tri Lê Văn Quang, tổ dân phố số 12, Hòa Thọ 

Tây, ĐT: 0932513005). 

7. Tình trạng dây điện sinh hoạt, điện chiếu sáng, cáp quang, điện thoại bắt 

lộn xộn tại khu dân cư gây mất mỹ quang đô thị và mất an toàn cho người dân đề 

nghị thành phố chỉ đạo các ngành liên quan có giải pháp khắc phục (cử tri Ngô 

Anh, tổ dân phố số 37, KDC 13, Hòa Thọ Tây, ĐT: 0905153905).  

c) Kinh tế - Ngân sách (01 ý kiến) 

 1. Hệ thống mương thoát nước KDC số 5 Nguyễn Tri Phương sau nhà, tiếp 

giáp với hàng rào sân bay Đà Nẵng chưa được đầu tư khó khăn cho phương án 

thoát nước chung, thường xuyên gây ngập vào nhà dân mỗi khi mưa lớn, đoạn từ 

ngã tư Lê Đại Hành – Nguyễn Hữu Thọ đến ngã 3 Xô Viết Nghệ tĩnh – Nguyễn 

Hữu Thọ, dọc bờ tường sân bay Đà Nẵng, đã có ý kiến năm 2023 trong 2 cuộc tiếp 

xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND thành phố khu vực Cẩm Lệ. Cả hai cuộc họp 

TXCT quận và thành phố đều được hứa là sẽ thực hiện vào năm 2024 nhưng đến 

giờ chưa thấy gì cả nên TDP và cử tri kính đề nghị thành phố sớm thực hiện.  

 Nội dung này UBND quận đã đề xuất UBND thành phố. Nhưng trong Quyết 

định số 2779/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 UBND thành phố chưa bố trí vốn do 

nguồn lực còn lại không thể đáp ứng thời điểm hiện nay. Kính đề nghị thành phố 

bố trí vốn để triển khai thực hiện dự án. (Cử tri Phan Minh Sinh-TDP 56, Phường 

Khuê Trung, ĐT 0905 159 879 ) 
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Phụ lục II 

Tổng hợp kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền UBND quận  

giải quyết (65 kiến nghị) 

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-UBND  ngày     tháng   năm 2024 

của UBND quận Cẩm Lệ) 

I. PHƯỜNG HÒA THỌ ĐÔNG 

a) Lĩnh vực đô thị (05 kiến nghị) 

1. Đề nghị tăng cường công tác quản lý vùng rau La Hường, phát triển du 

lịch sinh thái, chú trọng hướng dẫn việc trồng các chủng loại rau để phù hợp thời 

tiết mưa ngập lụt vào mùa đông (cử tri Lê Tấn Ca, tổ dân phố số 38, Hòa Thọ 

Đông). 

2. Đề nghị nạo vét lòng hồ điều tiết Hoà Thọ để khơi thông dòng chảy, xử lý 

tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu vực này; xử lý các cây mọc chắn dòng chảy 

của cống thông giữa hồ điều tiết KDC Green Lake và Hoà Thọ (cử tri Phạm Thị 

Hoá, tổ dân phố số 61, Hòa Thọ Đông). 

3. Đề nghị làm cống thoát nước phía sau đường Nguyễn Phước Tần (từ số 

nhà 170-182 Nguyễn Phước Tần) (cử tri Phạm Thị Hoá, tổ dân phố số 61, Hòa Thọ 

Đông). 

4. Đề nghị nạo vét lòng kênh Cống Quỳnh đoạn đổ ra sông Cẩm Lệ, triển 

khai vớt bèo dọc tuyến kênh trước mùa mưa để đảm bảo thoát nước, hạn chế ngập 

lụt (cử tri Trần Văn Hoàng, tổ dân phố số 63, Hòa Thọ Đông). 

5. Trụ điện trước số nhà 158 Ông Ích Đường bị hư hỏng, có nguy cơ ngã đổ, 

đề nghị khẩn trương sửa chữa để đảm bảo an toàn cho người dân. Đề nghị di dời 

trụ điện của Công ty Viễn thông 4 trước số nhà 130 Ông Ích Đường (cử tri Lê 

Thanh Đông, tổ dân phố số 40, Hòa Thọ Đông). 

b) Lĩnh vực Pháp chế (01 kiến nghị) 

1. Đề nghị có biện pháp xử lý tình trạng đổ xe con container lúc chiều tối và 

qua đêm tại đường Nguyễn Phước Tần làm mất an toàn giao thông (cử tri Phạm 

Thị Hoá, tổ dân phố số 61, Hòa Thọ Đông). 

II. PHƯỜNG HÒA PHÁT  

a) Lĩnh vực đô thị (07 kiến nghị) 

1. Dự án đường nối từ Lê Trọng Tấn - Vũ Lăng bao giờ triển khai, đề nghị 

có thông tin để nhân dân được biết. (Nguyễn Tiến Ca –TDP số 22 Hòa Phát) 

2. K882-K896 Trường Chinh đã có ý kiến đề nghị nâng cấp nhưng chưa 

triển khai. Đề nghị cho biết thời gian triển khai. (Nguyễn Tiến Ca –TDP số 22) 

3. Dự án đường Vành đai phía Tây 2 cấn mộ đã kiểm định nhưng không có 

tiền hỗ trợ để di dời. Nếu dừng dự án thì thông báo cho dân được biết để tu bổ mộ. 

(Nguyễn Khoa - TDP 13) 
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4. Đề nghị xây dựng khuôn viên tại khu vực Nghĩa trũng Gò Đồ. (Nguyễn 

Tiến Ca –TDP số 22) 

5. Xin giải quyết đơn cứu xét xây dựng nhà: Gia đình được tái định cư tại 

thửa đất 142 tờ bản đồ 22 Khu TĐC phước lý 2 được cấp GPXD số 891 ngày 

5/4/2021 khi xây dựng bị công ty điện lực Đà Nẵng không cho xây dựng với lý do 

vướng trụ điện chưa di dời. (Nguyễn Thị Mộng Thu - TDP 50) 

6. Đề nghị đấu nối trục đường từ số nhà 16/K21 Trinh Đường đi lên Nghĩa 

địa Giếng Trắng. (Tô Đức Phước TDP 34) 

7. Cống Khe Cạn hiện ngập cỏ rác đề nghị khơi thông dòng chảy trước mùa 

mưa lũ. (Nguyễn Tiến Ca –TDP số 22) 

III. PHƯỜNG HÒA XUÂN 

a) Lĩnh vực đô thị (08 ý kiến) 

1.  Đến khi nào tập đoàn Mặt Trời hoàn thành vệt cây xanh đường Võ An 

Ninh từ số nhà 327 đến 329, đường Nguyễn Sắc Kim từ số nhà 120 đến 124 

Nguyễn Sắc Kim tạo cảnh quan, mỹ quan cho tổ dân phố 74 ( cử tri Võ Thị Ty 

TDP số 74) 

2. Tại đoạn đường Phù Đổng - Thu Bồn mưa gây ngập nước do bên cống 

thoát nước mặt đường cao hơn bên không có cống 0,15m ( cử tri Đặng Tiến TDP 

số  10) 

3. Tình trạng cống thoát nước khu dân cư 22 có nhiều chỗ ứ đọng không 

thoát nước kịp, nhất là những lúc trời mưa lớn, nước tràn vào nhà dân (đường 

Phạm Xuân Ẩn, Nguyễn Ân, Bùi Trang Chước) (Cử tri Võ Văn Nhuận TDP số 82) 

4. Công viên đường Võ Quảng tổ 68 khu dân cư 14 đã hoàn thành trước tết 

nhưng chậm bàn giao nên chưa có điện thắp sáng, Nhân dân đóng kinh phí 

600.000/ tháng để trả tiền điện, rác thải không được thu gom ( cử tri Phan Thành 

Nhân tổ 69) 

5. Địa điểm, vị trí tại đình làng Lỗ Giáng rất khang trang, vỉa hè lót gạch con 

sau nên cỏ mọc xen kẽ đề nghị làm lại vỉa hè, lót gạch 3 tuyến đường Văn Tiến 

Dũng, Dương Đức Nhan, Đô Đốc Tuyết ( cử tri Hồ Thanh Long TDP số 44) 

6. Khi nào quận và cơ quan chức năng cho phương án cấp biển số nhà, lắp 

đặt biển tên đường các tuyến đường đã có tên đường đã được HĐND thành phố 

phê duyệt ( cử tri Hoàng Văn Trữ tổ 86) 

7. Nước thủy cục áp suất yếu, đề nghị cơ quan chức năng quan tâm xử lý ( 

cử tri Nguyễn Đức Cát TDP số  64) 

8. Đường Phạm Hữu Nghi giáp đường Phạm Hùng có một ngôi nhà sát lối 

giao thông chật hẹp ảnh hưởng đến giao thông (cử tri Đặng Tiến TDP số 10). 

b) Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội (01 ý kiến) 
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1. Dân cư ngày càng đông, nhu cầu học tập cấp 1, cấp 2 là rất nhiều nhưng 

trường lớp chưa đáp ứng đủ nên con em ở đây nhưng phải học ở địa phương khác, 

đề nghị khẩn trương xây dựng thêm trường học (Cử tri Võ Văn Nhuận TDP số 82) 

c) Lĩnh vực Pháp chế (02 ý kiến) 

1. Các phản ánh của Nhân dân từ kỳ họp trước đến nay chưa giải quyết như 

lắp biển báo đậu đỗ ngày chẵn, lẻ tại ngã tư Mai Chí Thọ và Nguyễn Phước Lan ( 

Cử tri Nguyễn Phước Thể TDP số 91) 

2.  Giao thông trong các tuyến đường ở khu dân cư cần có biển báo, điện 

chiếu sáng giao thông để giảm thiểu tai nạn giao thông. Nếu được đề nghị các 

ngành chức năng hướng dẫn để khu dân cư vận động Nhân dân đóng góp để lắp 

các biển báo, điện chiếu sáng tại các tuyến đường (cử tri Lê Ngọc Hóa TDP số  88) 

IV. PHƯỜNG KHUÊ TRUNG 

a) Lĩnh vực hạ tầng đô thị (10 ý kiến) 

 1. Đề nghị lắp đặt tên đường khu biệt thự đảo nổi Khuê Trung đã kiến nghị 

nhiều lần (Cử tri Nguyễn Văn Chiến, TDP 10) 

2. Hai trụ điện tại Kiệt 30, Kiệt 32 đường Phước Hoà 4 bị nghiêng, có nguy 

cơ ngã đổ. Đề nghị kiểm tra, xử lý. (Cử tri Nguyễn Đình Khiêm-TDP 18) 

3. Đề nghị lắp đèn giao thông tín hiệu ngay ngã tư đường Nguyễn Hữu Thọ 

và đường Thành Thái vì thường xuyên xảy ra va chạm xe cộ gây nguy hiểm. (Cử 

tri Phạm Hữu Phụng-TDP 30) 

4. Năm 2022 phường thu hồi đất nhưng để trống, hiện nay ô nhiễm tại vệt 

đất đoạn đường Đỗ Thúc Tịnh đến đường Nguyễn Phong Sắc. Đề nghị UBND 

quận sớm triển khai làm khu vui chơi vườn dạo cho người dân vì năm 2023 đã lấy 

ý kiến phương án đầu tư. (Cử tri Trần Văn Liên-TDP 63) 

5.  Đề nghị quận xem xét mở rộng đường An Hoà 10 từ 3m5 lên 5m5
 
theo 

chủ trương mở rộng đường. (Cử tri Ngô Quang Thống-TDP 01) 

6. Nhà SHCD số 1 không có công trình vệ sinh, cử tri và khu dân cư đã 

nhiều lần kiến nghị. Đề nghị UBND quận sớm cho bổ sung đầu tư để người dân 

tiện sinh hoạt. (Cử tri Ngô Quang Thống-TDP 01) 

7. Đề nghị mở rộng Kiệt 30 Trần Huy Liệu vì họp dân đã đồng ý. (Cử tri 

Huỳnh Đức Long-TDP 21) 

8. Hệ thống dây điện chằn chịt tại kiệt 30 Trần Huy Liệu, đề nghị điện lực 

xử lý các dây điện bị hư dứt điểm để người dân an tâm sinh sống. (Cử tri Huỳnh 

Đức Long-TDP 21) 

9. Hiện nay, có 02 hệ thống dây điện, có 01 hệ thống dây điện đang sử dụng, 

01 hệ thống dây điện không sử dụng. Đề nghị kiểm tra, xử lý. (Cử tri Huỳnh Đức 

Long-TDP 21) 
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10. Đoạn đường Trương Quang Giao giáp với đường Nguyễn Hữu Thọ chưa 

đầu tư cửa thu nước hố ga, thường xuyên bị ngập khi có mưa lớn. Đề nghị quận 

kiểm tra, xử lý. (Cử tri Trần Ngọc Lý-TDP 32) 

V. PHƯỜNG HÒA THỌ TÂY 

a) Lĩnh vực đô thị (12 ý kiến) 

1. Theo kế hoạch đã công bố tổ dân phố số 31 có 08 tuyến kiệt hẻm được 

UBND quận đầu tư năm 2024 nhưng đến hiện nay vẫn chưa triển khai (cử tri 
Dương Hiển Tấn, tổ dân phố số 31).  

2. Đề xuất làm mương thoát nước tại kiệt K46 Trường Sơn, tổ 32 (cử tri 
Dương Hiển Tấn, tổ dân phố số 31).  

3. Kiệt K12/109/119 Trường Sơn, 325 Trường Sơn đã lắp đặt điện chiếu 

sáng nhưng hiện nay qua thời gian đã lâu vẫn chưa thấy đấu nối để nhân dân đi lại 

(cử tri Dương Hiển Tấn, tổ dân phố số 31, cử tri Nguyễn Trường Học, tổ dân phố 

sô 01). 

4. Đề nghị sớm triển khai thi công mương thoát nước dài khoảng 60m, điểm 
đầu là K1014/52 đường Tôn Đản nối dài và điểm cuối chưa có nhà. Tuyến kiệt 
hẻm này đã có quyết định đầu tư của UBND quận nhưng đến nay vẫn chưa triển 
khai (cử tri Nguyễn Hoa, tổ dân phố số 28). 

5. Mương thoát nước từ nhà ông Ngô Bách đến quán quán cà phê Bộ 
(Nguyễn Đức Hùng) bị đất, đá, bùn của cụm công nghiệp Cẩm Lệ chảy vào gây 
nên mùi hôi thối, đề nghị nạo vét để thoát nước khu vực này (cử tri Nguyễn Văn 
Minh, tổ dân phố số 06). 

6. Đề nghị đầu tư mương thoát nước tại khu vực TDP số 16 (sau lưng trường 
THCS Đặng Thai Mai) cử tri Phạm Văn Nghị, tổ dân phố số 16. 

7. Đề nghị di dời công ty bê tông DINCO ra khỏi khu dân cư (cử tri Bùi Thị 

Hằng, tổ dân phố số 33). 

8. Đề nghị cắm mốc xác định ranh giới vị trí đất làm vỉa hè đường Cầu Đỏ 
- Tuý Loan để nhân dân biết sản xuất lúa vụ Hè Thu 2024 (cử tri Nguyễn Tý, tổ 
dân phố số 8). 

9. Đề nghị khảo sát và đầu tư mương thoát nước tại các tổ dân phố số 

01, 02, 03 và 04 (cử tri Nguyễn Trường Học, tổ dân phố sô 01). 

10. Dự án đường nối Hoà Thọ Tây đi Khu dân cư Phong Bắc có giải toả 
tường rào của khu di tích lịch sử Hoà Thọ, đề nghị UBND quận chỉ đạo cho xây 
dựng là tường rào mới nhằm đảm bảo cảnh quang, vệ sinh môi trường và an ninh 
trật tự (cử tri Lê Văn Lý, tổ dân phố số 13). 

11. Trụ điện sinh hoạt nằm trong lòng đường kiệt K26 Nguyễn Phú Hường 
gây ảnh hưởng đến người dân khi tham gia giao thông, đề nghị di dời (cử tri 
Nguyễn Trường Học, tổ dân phố sô 01). 
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12. Đề nghị di dời các trụ điện nằm trong lòng đường tổ 19, 20 thuộc dự án 
tuyến đường gom dân sinh từ cầu vượt Hoà Cầm đến nhà máy nước Cầu Đỏ (cử 
tri Vũ Tấn Lang, tổ dân phố số 19). 

b) Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách (01 ý kiến) 

1. Gia đình ông có thửa đất lúa nằm trong dự án vỉa hè đường Cầu Đỏ - Tuý 
Loan và đã giải toả để làm vỉa hè rồi nhưng gia đình ông vẫn chưa nhận đường 
tiền đền bù (cử tri Phan Hữu Tài, tổ dân phố số 10). 

VI. PHƯỜNG HÒA AN 

 a) Lĩnh vực Đô thị (18 ý kiến) 

1. Kiệt 91, Tổ 22 trong tháng 4 năm 2024 Xưởng may Công ty nội thất Khải 

Thành đi vào hoạt động, gây ô nhiễm tiếng ồn, ô nhiễm môi trường. Đã góp ý với 

chủ xưởng nhưng vẫn chưa thực hiện. Đề nghị cơ quan chức năng kiểm tra: Tính 

hợp pháp nhà xưởng; Khoảng cách an toàn nhà xưởng  với nhà dân xung quanh;  

Kiểm tra An toàn PCCC, Môi trường bụi vải...trả lời cho cử tri để an tâm. (Cử tri 

Đào Tú Anh (SĐT: 0913.061.666; Địa chỉ: K91/H1/01, TDP 22, KDC 08) 

2. Đề nghị Chi nhánh cấp nước xem lại hệ thống cấp nước trên địa bàn quận. 

Hiện nay, hộ dân không có nước để sinh hoạt khi mùa hè nắng nóng không đủ 

nước dùng áp lực hơi yếu. (Cử tri Nguyễn Văn Hưng, SĐT: 0914.081.559; Địa chỉ: 

Số 51 Trần Văn Ơn, TDP 55; KDC 15) 

3. Việc đầu tư công viên vườn dạo khu cuối đường Yên Thế-Bắc Sơn, Bùi 

Hiển khu đất X3 đã ý kiến nhiều lần nhưng chưa được đầu tư, đề nghị đầu tư sớm. 

4. Điện chiếu sáng kiệt 464 Trường Chinh ra 379 Tôn Đản hiện chưa có, con 

đường đã được đầu tư 3 năm nay nhưng chưa đấu nối có điện chiếu sáng. Đề nghị 

quận quan tâm đâu nối. 

5. Sau khi khu trung chuyển rác chợ Hòa An dời đi và đóng cửa không tập 

kết rác, nhưng các hộ tiểu thương của chợ vẫn tập kết rác ngay tại sân chợ Hòa An 

gây mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Đề nghị kiểm tra xử lý. 

6. Đề nghị UBND quận xem xét xử lý, bố trí xây dựng cho KDC số 9 một 

nhà họp tại vị trí một phần nhỏ lô đất đã thu hồi của Xí nghiệp môi trường để sinh 

hoạt. 

7. Hẻm 35/H428 Tôn Đản nối sang K 428 Tôn Đản Có 1 trụ điện nằm ở giữa 

đường kiệt hẻm do dân mua đất và mở rộng đường ra 2,5m cho nên trụ điện sinh 

hoạt của dân nằm giữa đường. Đề xuất chi nhánh điện xem và di chuyển vị trí khác 

để đường kiệt hẻm thông thoáng và thuận lợi việc đi lại cho nhân dân tránh tai nạn 

tại khu vực này. 

8. Tình trạng thu gom rác để rơi vãi gây mất vệ sinh nơi đường phố. Xí 

nghiệp môi trường cần nhắc nhở nhân viên thu gom rác cẩn thận và tránh va đập 

thùng đựng rác của dân. (cử tri 6 phường) 

9. Tuyến đường Bắc Sơn mưa là ngập úng cục bộ đề nghị thành phố và 

UBND quận nạo vét cống rãnh để thoát nước nhanh khi mùa mưa lũ. 



11 
 

10. Việc giải quyết hợp thửa 09 lô đất tại đường Hoàng Tăng Bí để xin làm 

công viên, khu vực này dân đông chưa có công viên,  đã ý kiến nhưng đến nay 

chưa thấy phương án giải quyết cụ thể. Đề nghị UBND quận quan tâm. 

11. Để nghị quận đầu tư cho chúng tôi đường cống thoát nước ở mặt đường 

K428/45/24 Tôn Đản để đảm bảo vệ sinh môi trường bởi vì ở trên nước thải ra sinh 

hoạt thì phía dưới chúng tôi ảnh hưởng môi trường.  

12. Dự án mương Khe Cạn kéo dài 20 năm nay mới đầu tư giai đoạn đầu đậy 

lại chưa có hố thu nước hệ thống thường gây ngập khi mùa mưa. Đề nghị có hướng 

khắc phục. 

13. Mùa mưa cận kề đề nghị đẩy nhanh tiến độ đường cống thoát nước 

đường Bùi Giáng để bà con yên tâm. 

14. KDC 6 có 4 TDP không có nhà sinh hoạt cộng đồng đề nghị đầu tư. 

15. K356/382 đường Tôn Đản cả tuyến bị cập kênh hiện nay đi lâu ngày gây 

ồn khi xe máy chạy qua. Đề nghị quận sớm đầu tư khắc phục sớm tình trạng trên.  

16. Khi nào mở đường từ 3,75m lên 5,5m (các đường Hòa An 8,9…)  

17. Hiện nay tại tuyến đường Cao Sơn Pháo và Ngã tư Nguyễn Công Hoan 

lưu lượng xe lưu thông rất lớn nguy cơ xảy ra ATGT tại tuyến đường này là rất 

cao. Kiến nghị HĐND thành phố, quận quan tâm xem xét khảo sát và lắp đặt hệ 

thống đèn tín hiệu tại khu vực này tránh xảy ra TNGT đảm bảo tính mạng cho 

người tham gia giao thông trên địa bàn phường. 

18. Tuyến đường 464 Trường Chinh nút giao thông đèn tín hiệu khớp nối 

đường Nguyễn Phước Nguyên đoạn đường dài, thời gian đứng chờ thì quá ngắn, 

lưu lượng xe nơi này rất đông, thường xuyên kẹt xe. Kính đề nghị các cấp xem xét 

gia hạn thêm thời gian chờ đèn đỏ đảm bảo cho xe cộ qua lại tại khu vực này. 
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Phụ lục III 

Tổng hợp kiến nghị  cử tri thuộc thẩm quyền UBND các phường 

giải quyết (121 kiến nghị) 

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-UBND  ngày     tháng   năm 2024 

của UBND quận Cẩm Lệ) 

I.  PHƯỜNG HÒA THỌ ĐÔNG  

a) Lĩnh vực đô thị (09 ý kiến) 

1. Đề nghị tăng cường quản lý hệ thống ống tưới nước của các khu công 

viên vườn dạo, tránh tình trạng lãng phí nước (cử tri Trần Mười, tổ dân phố số 57). 

2. Đề nghị rà soát đầu tư các công trình đường giao thông bê tông nội bộ tại 

khu dân cư số 01; đầu tư đường khớp nối giữa khu dân cư số 01 và đường Thăng 

Long; cấp biển số nhà cho các hộ dân khu dân cư số 01 (cử tri Ông Văn Minh, tổ 

dân phố số 01). 

3. Đề nghị rà soát lại biển số nhà tại K63 Bình Thái 4, các hộ dân tự ý đánh 

gắn biển số nhà nên trùng lắp, không hợp lý (cử tri Ngô Thanh Đổng, tổ dân phố số 

29) 

4. Kiệt 158 Ông Ích Đường nhiều xe ô tô đậu đổ thường xuyên trong thời 

gian lâu gây cản trở giao thông, hư hỏng đường, đề nghị có biện pháp xử lý (cử tri 

Lê Tấn Ca, tổ dân phố số 38). 

5. Tại tổ 51, nhiều người dân tự ý lắp đặt biển số nhà chứ chưa có sự cho 

phép, thống nhất của cơ quan có thẩm quyền, đề nghị rà soát, kiểm tra quản lý (cử 

tri Nguyễn Định, tổ dân phố số 51). 

6. Tổ 27 có nhiều lô đất trống gây ô nhiễm môi trường, đề nghị quận có giải 

pháp đồng bộ, kiên quyết, xử lý dứt điểm tình trạng ô nhiễm tạo các lô đất trống 

nói chung trên địa bàn quận (cử tri Võ Dũng, tổ dân phố số 27). 

7. Đề nghị duy tu, sửa chữa, vệ sinh môi trường, trồng cây, thảm cỏ khu 

công viên đường Phạm Viết Chánh (cử tri Nguyễn Định, tổ dân phố số 51). 

8. Đề nghị quan tâm xử lý tình trạng chó thả rông, nuôi gà trong Khu dân cư 

số 15 (cử tri Dương Thị Mỹ, tổ dân phố số 52). 

9. Hệ thống đèn chiếu sáng công viên KDC Hoà Thọ không sáng, đề nghị có 

ý kiến bật sáng đèn để đáp ứng nhu cầu vui chơi của người dân, đảm bảo an ninh 

trật tự (cử tri Phạm Thị Hoá, tổ dân phố số 61, Hòa Thọ Đông). 

b) Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách (02 ý kiến) 

1. Đề nghị có biện pháp quản lý đất đai tại vùng rau La Hường cho phù hợp, 

tránh lãng phí, hiện nay người dân tự ý trồng chuối rất nhiều (cử tri Trần Văn 

Hoàng, tổ dân phố số 63). 

2. Nhiều nhà đã xây dựng, sinh sống từ nhiều năm nay nhưng chưa được lập 

bộ thu Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, đề nghị thực hiện thu để tránh thất thoát 

ngân sách Nhà nước (cử tri Nguyễn Định, tổ dân phố số 51). 



13 
 

c) Lĩnh vực Văn hoá -  Xã hội (01 ý kiến) 

1. Tại Trung tâm văn hoá thể thao và HTCĐ phường có nhiều hộ dân sử 

dụng tổ chức đám cưới nhưng sau đó không thực hiện dọn dẹp vệ sinh khu vực, 

gây ô nhiễm, mất mỹ quan đô thị, đề nghị có biện pháp quản lý (cử tri Dương Thị 

Mỹ, tổ dân phố số 52). 

d) Lĩnh vực Pháp chế (01 ý kiến) 

1. Đề nghị tăng cường công tác quản lý cư trú, một số hộ dân bán nhà, đi 

khỏi địa phương nhưng tổ trưởng không biết, đề nghị cảnh sát khu vực phối hợp 

thường xuyên với tổ dân phố trong quản lý cư trú (cử tri Trần Mười, tổ dân phố số 

57). 

II. PHƯỜNG HÒA PHÁT  

Lĩnh vực trật tự đô thị (08 ý kiến) 

1. Đề nghị cải tạo nâng cấp lại đường bê tông, hệ thống điện chiếu sáng 

đường Phước Tường 16. (Trà Nam - TDP 35) 

2. Đề xuất thay bóng đèn hẻm số 2, số 16 Trinh Đường (đường lên Nghĩa 

địa Giếng trắng) (Tô Đức Phước TDP 34) 

3. Đề nghị có biện pháp quản lý xử lý môi trường tại các khu đất trống tránh 

gây ô nhiễm môi trường. (Nguyễn Xuân Linh - TDP 37).  

4. Tuyến đường K16 Phước Tường 11 xuống cấp hư hỏng nặng, cống thoát 

nước bị tắt. Đề nghị quan tâm làm đường phục vụ nhân dân đi lại. (Trà Nam - TDP 

35) 

5. Đề nghị làm mương thoát nước 2 kiệt 129 và kiệt 135 Vũ Lăng. (Nguyễn 

Thị Hiền - TDP 17) 

6. Mùa mưa nước từ Tiểu đoàn 6 cục Hậu cần tràn qua hàng rào chảy vào 

KDC tổ 17 gây ngập úng. Đề nghị UBND kết hợp Tiểu đoàn 6 - Cục Hậu cần làm 

mương thoát nước tại K135 Vũ Lăng. (Phạm Văn Quang - TDP số 17) 

7. Đề nghị làm rõ và trả lời: K135 Vũ Lăng bị lấn chiếm từ 5m nay bị lấn 

chiếm còn 3.5m, tuyến kiệt này không có hệ thống thoát nước sinh hoạt và đường 

thoát hiểm chưa có. (Phạm Văn Quang - TDP số 17) 

8. Chó thả rông gây mất vệ sinh, mất an toàn giao thông và tính mạng người 

đi đường tại K1120 Trường Chinh (đoạn từ Tôn Đản – Vũ Lăng) thường xuyên từ 

06h-07h và 16h-21h hàng ngày đề nghị tuần tra và xử lý triệt để. (Hà Thị Nhung –

TDP số 10) 

III. PHƯỜNG HÒA XUÂN 

a) Lĩnh vực đô thị (10 ý kiến) 

1. Cây xanh (trong công viên tự phát của dân) che khuất  tầm nhìn tại ngã tư 

Mai Chí Thọ và Võ Chí Công ( cử tri Nguyễn Phước Thể TDP số 91) 

2. Sân nhà sinh hoạt cộng đồng khu vực Liêm Lạc bị trũng nước, trước đây 

làm nhà họp mà chưa làm sân nhà họp ( cử tri Lê Hữu Trung) 
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3. Một số hộ dân xây lấn trên đường cống thoát hiểm sau nhà sử dụng trái 

phép tại khu vực ngã tư Mẹ Thứ - Pham Triêm, khu vực ngã tư đường Thanh Hóa - 

Cồn Dầu 3 ( cử tri Phan Thành Nhân Tổ 69) 

4. Quản lý chặt chẽ hơn nữa các công trình xây dựng, vệ sinh môi trường, an 

ninh trật tự tại các công trình xây dựng trong khu dân cư, rác thải 299 Nguyễn 

Phước Lan gây ô nhiễm ( Cử tri Lê Ngọc Hóa tổ 88) 

5. Tại một số ngã tư (Mẹ Thứ - Thanh Hóa) có nhiều biển treo che tầm nhìn 

( cử tri Phan Thành Nhân tổ 69) 

6. Khu vực ngã ba đường Lê Sỹ và Cồn Dầu 23, 24 để các thùng tập kết rác 

gây ảnh hưởng môi trường. Đề nghị dời các thùng rác này khỏi khu dân cư (cử tri 

Lê Lụa tổ 95) 

7. Đường Tôn Thất Dương Kỵ người dân xả rác, xà bần gây ảnh hưởng môi 

trường. Đề nghị UBND phường có biện pháp xử lý ( Cử tri Nguyễn Văn Mới tổ 

77) 

8. Việc thu gom rác thải nhưng chưa phân loại rác. Đề nghị trang bị các 

thùng rác riêng biệt để phân loại rác tại nguồn trong khu dân cư ( Cử tri Võ văn 

Nhuận Tổ 82) 

9. Hiện nay có 13 con trâu thường xuyên đi trên đường Nguyễn Đình Thi 

vào đầu giờ buổi sáng, đề nghị có giải pháp để xử lý (Cử tri Nguyễn Tất Thắng tổ 

83) 

10. Cửa thoát nước các tuyến đường khu E2 mở rộng chưa có rào chắn rác ( 

cử tri Phan Thành Nhân tổ 69) 

b) Lĩnh vực Pháp chế ( 02 ý kiến) 

1. Kinh doanh phế liệu tại số 228 Mẹ Thứ đã tồn tại rất nhiều năm nay gây ô 

nhiễm môi trường, có nguy cơ cháy nổ cho các hộ dân xung quanh và trên tuyến 

đường Mẹ Thứ, nguy cơ cháy nổ cao. Kính đề nghị các cơ quan chức năng xem 

xét, xử lý ( Cử tri Trần Duy Viện tổ 70) 

2. Hiện nay nhiều khu đất trống chưa sử dụng, đề nghị cho người dân thuộc 

diện giải tỏa mượn để sản xuất (cử tri Lê Hữu Trung Tổ 1) 

c) Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội (03 ý kiến) 

1. An toàn thực phẩm hiện nay chưa được quản lý tốt. Đề nghị các ngành 

chức năng thường xuyên kiểm tra, xử lý để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm ( 

Cư tri Lê Ngọc Hóa Tổ 88) 

2. Tổ chức hoạt động các phong trào tại khu dân cư khó khăn (Văn hóa văn 

nghệ, TDTT) cần rãi đều trong năm để khu dân cư thuận lợi trong việc tham gia. ( 

cử tri Hồ Thế Phấn tổ 26) 

3. Trung thu trước đây có hỗ trợ cho tổ dân phố, nhưng năm vừa qua không 

có hỗ trợ, hoạt động của người cao tuổi dưới khu dân cư cũng không có hỗ trợ nên 

khó khăn trong công tác tổ chức 
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IV. PHƯỜNG KHUÊ TRUNG 

a) Lĩnh vực Đô thị (31 ý kiến) 

1. Công trình xây dựng nhà tại 46 Phạm Phú Tiết không đảm bảo an toàn, 

dân có ý kiến trên trang 1022 đã 07 ngày nhưng đến nay vẫn chưa trả lời cho công 

dân, công trình vẫn hoạt động xây dựng. (Cử tri Chu Trường Sơn-TDP 79) (Đã xử 

lý và trả lời trực tiếp tại buổi tiếp xúc cử tri) 

2. Tại đường Tố Hữu, các hàng quán thường xuyên đưa bảng hiệu kinh 

doanh để lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, các loại xe máy để trên vỉa hè ở các quán 

đường Tố Hữu và vỉa hè trường THCS-THPT Hiển Nhân rất nhiều. Đề nghị các 

ngành chức năng kiểm tra, xử lý. (Cử tri Hồ Xuân Sinh-TDP 27) 

3. Hàng rào an toàn đường tín hiệu dẫn bay số 23 Nguyễn Trung Ngạn - Lê 

Đại Hành, phần trên của hàng rào dây kẽm gai hướng ra ngoài đường ảnh hưởng 

nghiêm trọng đến việc thoát hiểm. Đề nghị phường có hướng giải quyết, xử lý. (Cử 

tri Nguyễn Đình Khiêm-TDP 18) 

4. Đoạn đường Phước Hòa 2, phía tiếp giáp với sân bay có khoảng đất trống 

thấp hơn vỉa hè, từ 30-40cm hiện người dân đang trồng cây, để chậu cây cảnh, vào 

mùa mưa nước ngập trũng làm mất vệ sinh môi trường. Đề nghị phường cho sang 

lấp lát gạch tạo khu vui chơi cho các cháu. (Cử tri Nguyễn Đình Khiêm-TDP 18) 

5. Toàn bộ mương thoát nước lối thoát hiểm tại tdp số 8 đã xuống cấp, đanh 

chắn nắp bị bể, cống bốc mùi hôi ảnh hưởng đến sức khỏe người dân. Đề nghị có 

phương án sửa chữa (từ đường Nguyễn Văn Huyên đến đường Lương Định Của). 

(Cử tri Trần Văn Chính-TDP 8) 

6. Một số tấm đanh che miệng hố thu nước bị sụp bể đã lâu nhưng chưa 

được xử lý, Đề nghị kiểm tra xử lý tại số nhà 122 Phạm Tứ, số nhà 72, 92 Phan 

Văn Trị. (Cử tri Trần Văn Chính-TDP 8) 

7. Sắp tới mùa mưa bão, hiện nay tại đường Phan Văn Trị (3 cây) và đường 

Phạm Tứ (1 cây) có các cây xanh có nguy cơ ngã đỗ, đề nghị UBND phường cho 

cắt hoặc đốn cây. (Cử tri Trần Văn Chính-TDP 8) 

8. Thực hiện nhiệm vụ phường giao, Chi hội Phụ nữ KDC số 21 tham gia 

chăm sóc công viên vườn dạo đường Trần Kim Bảng từ tháng 1/2024 – 4/2024 

mặc dù nhà nước không chăm sóc nhưng hiện nay cây cối xanh tốt, tuy nhien 

đường đi bộ của khu công viên bị hư hỏng, người dân đi bộ bị gấp té, đề nghị quan 

tâm, tu sửa. (Cử tri Thủy Thị Phượng-TDP 54) 

10. Đề nghị lắp thêm điện chiếu sáng tại công viên Trần Kim Bảng để tiện 

cho việc sinh hoạt ở kdc và đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực. (Cử tri Thủy Thị 

Phượng-TDP 54) 

11. Khu khuôn viên vui chơi giải trí an hòa 8 và các vỉa hè xung quanh (gần 

chợ Cẩm Lệ) bị lấn chiếm làm nơi chứa các vận dụng như củi, gỗ, hiện nay rất 

nhếch nhách. Đề nghị lãnh kiểm tra, xử lý. (Cử tri Ngô Quang Thống-TDP 01) 
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12. Số nhà 41-58 Trần Thủ Độ, nắp hố thu nước năm trước cậy lên chưa 

được lắp đặt, đề nghị lãnh đạo quan tâm cho lắp để đảm bảo an toàn cho người dân 

sinh sống. (Cử tri Đặng Thị Xuyến-TDP 49) 

13. Tại Công viên Thanh niên, vào buổi sáng các hộ dân thường xuyên dắt 

chó ra phóng uế bừa bãi, đề nghị lãnh đạo quan tâm xử lý. (Cử tri Đặng Thị 

Xuyến-TDP 49) 

14. Kiến nghị những bất cập về thuế sử dụng đất PNN, người nộp thuế và 

những vấn đề về thủ tục hành chính liên quan về quyền sử dụng đất. Chủ tịch 

UBND phường cam kết sẽ bố trí tiếp dân trước ngày 23/5/2024. (Cử tri Trương 

Bích Trâm-TDP 35) 

15. Công nhân nạo vét cống đường Phạm Tứ xong nhưng không dọn dẹp. 

Đề nghị nạo vét cống xong phải có trách nhiệm dọn dẹp sạch sẽ, đổ đúng nơi quy 

định. (Cử tri Tôn Nữ Thanh Thu-TDP 12) 

16. Khu đất dọc đường Bình Hoà 15 giáp với đường Thăng Long bỏ trống 

được rào lại nhưng hiện nay các hộ dân tháo rào ra buôn bán gây mất vệ sinh. Để 

đảm bảo vệ sinh và mỹ quan đô thị, đề nghị cơ quan chức năng xử lý. (Cử tri 

Nguyễn Hữu Cư-TDP 35) 

17. Vỉa hè CMT8 – Thăng Long khu vực cty Thép Nhân Luật rác cây, cỏ 

mọc lên không có người dọn gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan, đề nghị có 

hướng xử lý. (Cử tri Nguyễn Hữu Cư-TDP 35) 

18. Người dân có ý kiến lối thoát hiểm sau đường Nguyễn Hữu Thọ giáp 

đường Trần Xuân Soạn quy hoạch 2m nhưng hiện trạng người dân chiếm dụng, 

xây dựng còn 1m2. Đề nghị phường kiểm tra, xử lý và trả lời cho nhân dân được 

biết. (Cử tri Trần Ngọc Lý-TDP 32) 

19. Kiệt 108 đường Bùi Xương Trạch có 02 hộ dân (ông Ngô Châu – số nhà 

108/16 và bà Phạm Thị Bê) lấn chiếm đất rẻo quy hoạch đã thu hồi để sử dụng, gây 

cản trở giao thông, đề nghị cơ quan kiểm tra, xử lý. (Cử tri Huỳnh Bá Hường-TDP 

20) 

20. Đề nghị kiểm tra tại lối thoát hiểm giữa đường Xô Viết Nghệ Tĩnh và 

đường Huy Cận chưa có cống thoát nước, khi trời mưa đến nước tràn vào nhà, gây 

ô nhiễm. (Cử tri Lê Thị Thế-TDP 71) 

21. Đề nghị nạo vét mương thoát nước và nâng cao cốt nền đường bê tông 

tại K168/20 Hà Tông Quyền vì đã trên 15 năm xây dựng. (Cử tri Huỳnh Bá 

Hường-TDP 20) 

22. Cống thoát nước ở sau đường Chu Mạnh Trinh – Cao Xuân Huy, Cao 

Xuân Huy – Dương Quảng Hàm bị sụp lún, mưa xuống nước vào nhà người dân. 

Đề nghị các cấp quan tâm giải quyết. (Cử tri Nguyễn Ngọc Xa-TDP 73) 

23. Đoạn vỉa hè đường Huỳnh Tấn Phát - Hà Huy Giáp bị hư hỏng, cỏ mọc, 

thường xuyên ô nhiễm. Đề nghị phường cải tạo, xử lý môi trường. (Cử tri Nguyễn 

Ngọc Xa-TDP 73) 
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24. Đề nghị nạo vét kênh mương tại Kiệt 123 Đỗ Thúc Tịnh và nâng cấp kiệt 

đường. (Cử tri Nguyễn Văn Tứ-TDP 45) 

25.  Đề nghị lắp đèn chiếu sáng đoạn Kiệt 133/H35/19 Đỗ Thúc Tịnh nối với 

Kiệt 56 Trần Phước Thành. (Cử tri Nguyễn Văn Tứ-TDP 45) 

26. Số nhà 88 Bình Hòa 15, hiện nay nhà bị mối ăn sụp đổ, tôi làm nhà lại 

thì Địa chính – Xây dựng, Quy tắc phường lập biên bản dừng thi công vì chưa có 

sổ đỏ và đề nghị quận phạt hành chính nhưng tôi không có tiền đóng phạt. Đề nghị 

cho phép tôi làm lại nhà vì mùa mưa bão sắp đến, để tôi an tâm sinh sống. (Cử tri 

Nguyễn Văn Ninh-TDP 33) 

27. Đề nghị nạo vét tất cả các mương thoát nước kiệt 30 Trần Huy Liệu. (Cử 

tri Huỳnh Đức Long-TDP 21) 

28. Đề nghị UBND quận cho lát gạch vỉa hè tại đường Tôn Thất Thuyết, 

đường Nguyễn Trung Ngạn đến ngã 3 đường Nguyễn Hữu Thọ. (Cử tri Lê Văn 

Thoảng-TDP 28) 

29. Đường Đỗ Đăng Tuyển có đoạn đường bê tông tiếp nối bị xuống cấp và 

hố thu nước bị hư. Đề nghị lãnh đạo quan tâm kiểm tra, xử lý. (Cử tri Huỳnh Bá 

Thành-TDP 22) 

30 Vỉa hè khu dân cư số 3 bị xuống cấp, đề nghị lãnh đạo quan tâm lát vỉa 

hè. (Cử tri Huỳnh Bá Thành-TDP 22) 

31. Tại đường Tố Hữu có biển cấm đậu đỗ xe 1 chiều và 2 chiều từ 6h-22h 

nhưng xe vẫn đậu đỗ, không thấy ai xử lý. Đề nghị kiểm tra, xử lý. (Cử tri Hồ 

Xuân Sinh-TDP 27) 

b) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách (04 ý kiến) 

1. Đề nghị có giải đáp rõ ràng về các trường hợp nợ thuế PNN của năm 

2024. Đề nghị quan tâm giải quyết. (Cử tri Nguyễn Văn Lâm, TDP 25; Cử tri Hồ 

Xuân Sinh – TDP 27; Cử tri Trần Ngọc Lý-TDP 32; Cử tri Nguyễn Văn Tứ-TDP 

45 cùng ý kiến) 

2. Việc triển khai gửi thông báo thuế và thu thuế đến từng hộ dân còn nhiều 

bất cập. Đề nghị ngành thuế nếu được cho triển khai thu thuế theo phương pháp cũ 

đó là 

3. Dân đã nộp thuế đủ những năm trước, nay bị truy thu không biết về mục 

gì. Đề nghị Cán bộ chi cục thuế giải thích cho người dân được hiểu. (Cử tri 

Nguyễn Văn Chiến, TDP 10) 

4. Đề nghị lãnh đạo quan tâm tăng tiền hợp đồng nhân công chăm sóc công 

viên đường Trần Kim Bảng vì diện tích làm việc lớn. (Cử tri Thủy Thị Phượng-

TDP 54) 

c) Lĩnh vực Văn  hoá - Xã hội (01 ý kiến) 

1. Đề nghị lãnh đạo xem xét vì sao gia đình có con Liệt sĩ được miễn thuế 

50% nhưng khi họ mất thì lại bị cắt đi. (Cử tri Lê Thị Thế-TDP 71) 
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V. PHƯỜNG HÒA THỌ TÂY 

a) Lĩnh vực đô thị (23 ý kiến)  

1. Đề nghị UBND phường xây dựng kế hoạch đánh gắn biển số nhà kiệt 
hẻm tại tổ dân phố số 14 (cử tri Phạm Lợi, tổ dân phố số 14). 

2. Hộ ông Ngô Anh, tổ dân phố số 29 nuôi đàn bò thả rông phóng ế trên 
đường gây ô nhiễm môi trường tại các khu dân cư số 9,10&11 (cử tri Nguyễn 
Hoa, tổ dân phố số 29). 

3. Đề nghị bắt thêm 01 bóng điện chiếu sáng tại nhà sinh hoạt cộng đồng 
TDP số 07 phục vụ nhân dân (cử tri Nguyễn Văn Minh, tổ dân phố số 6). 

4. Ngày 16/02/2024 TDP số 16 có báo cháy 02 bóng đèn chiếu sáng tại trụ 
điện số 541,544 tuy nhiên đến hiện nay vẫn chưa khắc phục (cử tri Phạm Văn 
Nghị, tổ dân phố số 16). 

5. Khu vực TDP số 16 (sau lưng trường THCS Đặng Thai Mai) có 27 hộ 
dân đang sinh sống nhưng không có người thu gom rác thải nên nhân dân không 
đóng tiền rác (cử tri Phạm Văn Nghị, tổ dân phố số 16). 

6. Đề nghị UBND phường có giải pháp cung cấp nước sản xuất nông nghiệp 
cho diện tích đất sản xuất là 0,5ha của 10 hộ dân tại khu vực cánh đồng Cây Duối 
(cử tri Lê Thị Tuyết Mai, tổ dân phố số 10). 

7. Đề nghị đánh gắn biển số nhà khu dân cư số 4 (cử tri Lê Thị Tuyết Mai, 
tổ dân phố số 10). 

8. Đề nghị cắt tỉa cây phượng, cây bàng tại tổ dân phố số 9 (cử tri Nguyễn 
Tý, tổ dân phố số 8). 

9. Đề nghị giải quyết việc bùn, đất, đá từ cụm công nghiệp Cẩm Lệ chảy 
vào đất lúa nhà ông, hiện nay ông không thể sản xuất được (cử tri Trần Viết Luyện, 
tổ dân phố số 5). 

10. Khúc cua đường Cầu Đỏ - Tuý Loan, TDP số 8 có 01 bụi chuối lớn gây 
khuất tầm nhìn cho người tham gia giao thông nên dẫn đến nhiều vụ tai nạn giao 
thông xảy ra tại vị trí này, đề nghị Chủ tịch UBND quận chỉ đạo xử lý (cử tri Lê 
Thị Thu, tổ dân phố số 7). 

11. Tuyến đường Thăng Long nối dài phường Hoà Thọ Tây hiện nay có 
một số tổ chức, cá nhân thường xuyên đổ giá hạ, xà bần gây mất cảnh quang đô 
thị và vệ sinh môi trường, đề nghị UBND quận chỉ đạo xử lý dứt điểm (cử tri Ngô 
Lượng, tổ dân phố số 28). 

12. Đề nghị nâng cấp sửa chữa lại cổng chào và nhà sinh hoạt cộng đồng ở 
các khu dân cư trên địa bàn phường (cử tri Ngô Lượng, tổ dân phố số 28). 
13. Tại khu tập thể cầu đường 525 (cũ) được UBND quận đầu tư đường bê 
tông, mương thoát nước tuy nhiên hiện nay vẫn còn khoảng 30m chiều dài chưa 
thể đầu tư để đấu nối gây nên tình trạng nước không thoát được làm ô nhiễm môi 
trường (cử tri Bùi Thị Hảng, tổ dân phố số 33). 
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13. Việc đóng Barie tại tổ dân phố số 20 không có văn bản thông báo cho 
nhân dân biết (cử tri Ngô Văn Hùng, tổ 19). 

14. Hiện nay vẫn còn trình trạng chôn cất người trên tại Nghĩa địa Gò Mô, 
đề nghị trả lời cho nhân dân biết khu vực này có được chôn cất người chết nữa 
hay không (cử tri Nguyễn Thị Vân, tổ dân phố số 16). 

15. Toàn TDP số 14 có 03 thùng rác nhưng công tác thu gom rác thải chậm, 
không đúng thời gian quy định gây ô nhiễm môi trường (cử tri Phạm Lợi, tổ dân 
phố số 14). 

16. Xí nghiệp môi trường quận thu tiền rác của nhân dân nhưng không thu 
gom rác thải tại nhà dân (cử tri Phạm Lợi, tổ dân phố số 14).  

17. Hiện nay một số hộ dân và công nhân nhà trọ vứt rác vào khu vực đất 
trống trước Trung tâm công nghệ sinh học gây mất vệ sinh môi trường và phản 
cảm, đề nghị UBND phường có phương án quản lý (cử tri Ngô Lượng, tổ dân phố 
số 28). 

18. Đề nghị UBND quận quan tâm sớm nâng cấp tuyến đường bê tông và 

đầu tư mương thoát nước để nhân dân đi lại, cụ thể: điểm đầu nhà ông Ngô Văn 

Thêm, điểm cuối nhà ông Nguyễn Văn Hữu (cử tri Lê Thị Huệ, tổ dân phố số 15). 

19. Đề nghị sớm triển khai sửa chữa nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư 

số 3 (cử tri Nguyễn Tý, tổ dân phố số 8). 

20. Đề nghị nạo vét, khơi thông cống trước nhà ông Ngô Trường Quảng để 

lưu thông dòng nước (cử tri Nguyễn Trường Học, tổ dân phố sô 01).  

21. Trên đường Cầu Đỏ - Tuý Loan TDP số 05 có 01 hố lớn gây nguy hiểm 

cho người đi đường và trẻ em khi mùa mưa đến (cử tri Lê Thị Thu, TDP số 7). 

 22. Đề nghị có phương án xử lý thoát nước thải tại K91 Nguyễn Như Đãi 

(cử tri Trần Thu Hằng, tổ dân phố số 21). 

23. Đề nghị Nhà nước đầu tư lát gạch vỉa hè từ đường Nguyễn Như Đổ đến 

ngã ba đường Cầu Đỏ - Tuý Loan và đường số 3 KCN Hoà Cầm (cử tri Lê Thị 

Tuyết Mai, tổ dân phố số 10). 

b) Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội (02 ý kiến) 

1. Đề nghị UBND phường ban hành nội quy, quy chế đối với việc quản lý 
các nhà sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn phường (cử tri Trần Thu Hằng, tổ dân 
phố số 21). 

2. Đề nghị cấp loa tuyên truyền di động cho KDC số 10 nhằm phục vụ công 

tác tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước (cử tri Ngô Lượng, 

tổ dân phố số 28). 

c) Lĩnh vực ngân sách (01 ý kiến) 

1. Đề nghị UBND phường niêm yết công khai tại Khu dân cư danh sách 

mạnh thường quân ủng hộ kinh phí xây dựng chuông, nhà chuông tại Nghĩa trang 

liệt sĩ Hoà Thọ (cử tri Ngô Lượng, tổ dân phố số 28). 
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VI. PHƯỜNG HÒA AN 

a) Lĩnh vực Đô thị ( 23 ý kiến) 

1. Đề nghị bà Ngọc tháo dỡ, cơi nới đất lấn chiếm xây nhà trên đường cống 

thoát nước của dân, cống này đã tồn tại 20 năm chúng tôi đã có đơn kiến nghị lên 

phường vào ngày 7/5/2024.  

2. Lối thoát hiểm hiện nay TDP có nhiều hộ lấn chiếm lối thoát hiểm và làm 

cổng khóa lại, khi có sự cố, hoặc hỏa hoạn thì sẽ thoát ra bằng cách nào. Đề nghị 

thành lập tổ kiểm tra và xử lý lấn chiếm lối thoát hiểm. 

3. Khu vực chợ Hòa An có đường Hòa An 1, Hòa An 2 nhiều người chiếm 

dụng lòng đường làm nơi kinh doanh buôn bán gây cản trở giao thông. Đề nghị xử 

lý dứt điểm tình trạng trên. 

4. Điện đường Bùi Tấn Diên và đường Quách Xân điện bị cháy không có 

điện. Đề nghị xử lý khắc phục sớm. 

5. Đoạn đường bê tông Tổ 36 do dân làm đoạn từ số nhà 57 khớp nối ra 

đường Bắc Sơn vẫn chưa được thực hiện đầu tư. 

6. Sân vui chơi khu vực Gò Nhiên cơ sở 2 đường Tôn Đản Điện chiếu sáng 

tại khu vui chơi không có điện để cho trẻ em và người dân vui chơi. Đề nghị sớm 

đầu tư điện tại khu vực vui chơi Gò nhiên 

7.Công viên vườn dạo Bắc Sơn xe cộ để lộn xộn cần có giải pháp khắc phục 

tại Tuyến Đường Yên Thế - Bắc Sơn  

8. Công tác PCCC: cần tổ chức cho công dân đăng ký học tập cần đơn giản, 

thuận tiện đi lại cho người dân có thể đăng ký trực tuyến. 

9.Việc đăng ký hồ sơ thủ tục PCCC phải có sự thống nhất về hồ sơ và phải 

hướng dẫn các hộ gia đình các hộ kinh doanh cá thể, phải làm hồ sơ PCCC, phải 

linh hoạt áp dụng cho từng đối tượng cụ thể, không máy móc tránh để người dân đi 

lại nhiều lần và chỉ lòng vòng. 

10.Tại vị trí đất trống Hoàng Tăng Bí công tác quản lý, khai thác sử dụng chỉ 

để xe và phế liệu dễ gây cháy nổ trong KDC của 09 lô đất trên, vừa gây mất mỹ 

quan vừa dễ gây cháy nổ. Đề nghị các cấp cần xử lý sớm tránh nguy cơ cháy tại 

khu vực trên. 

11. Hộ ông Nguyễn Đức Tiến đã cơi nới mái tôn ra 2,5m lấn chiếm không 

gian Kiệt 428/45/21 Tôn Đản làm mất mỹ quan, không đảm bảo an toàn cho người 

dân; dễ gây nguy hiểm cho mọi người khi xảy ra cháy nổ. 

12.Trước Kiệt 428  có 01 trụ điện bị nghiêng 10 độ nguy cơ ngã đổ. Đề nghị 

xử lý sớm tránh để ngã đổ gây mất ATGT. 

13. K 428 Tôn Đản mật độ dân cao khi vào đầu K428 có 02 xe tải thường 

xuyên đậu đỗ ở số nhà 428/1 Tôn Đản nơi đây có kho để luôn đêm. Đề nghị CAP 

có biện pháp xử lý tình trạng này tại đây. 
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14.Mương Khe Cạn tạm ổn, nhân dân và quân dân chính ra quân dọn VSMT 

tại khu vực này nên sớm hoàn thiện và dọc mương Khe Cạn để đảm bảo  VSMT 

tránh gây ô nhiễm môi trường 

15. Tại ngã 3 Hòa An 18 và đường Nguyễn Công Hoan có 03 lô đất trống 

không có chủ, người dân mang rác ra đổ gây ô nhiễm môi trường. Đề nghị xử lý  

16. Điện chiếu sáng kiệt hẽm bị cháy bóng, hỏng nhiều chưa được khắc 

phục. Đề nghị cần sớm có biện pháp khắc phục để bà con đi lại thuận lợi đảm bảo 

ANTT. 

17. Đề nghị xây dựng khu vui chơi cho Nhân dân khu dân cư số 1 và dọc 

Khe Cạn. Hiện nay, cả khu vực này chưa đầu tư khu vui chơi, công viên nào. 

18. Hiện dọc mương Khe Cạn KDC số 4 có 1 số thửa đất trống sau khi làm 

mương Khe Cạn, đề nghị UBND quận khảo sát xây dựng nhà họp KDC số 4.Theo 

mạng lưới hiện sinh hoạt chung với trường Tiểu học Nguyễn Như Hạnh nhưng 

không đảm bảo về diện tích và trang bị thiếu máy móc, âm thành, bàn ghế không 

có hội trường để họp. 

19. Hiện Tổ 40 có 12 hộ có nhà trên đất màu người dân muốn chuyển mục 

đích sử dụng đất từ đất màu sang đất ở do các hộ mua nhà chỉ có giấy viết tay, hiện 

tại ở xen kẽ trong KDC  tại K456 Tôn Đản, H29/9/K428 Tôn Đản, H01/14/K428 

Tôn Đản, nay kính đề nghị Thành phố, quận quan tâm tạo điều kiện cho người dân 

trong khu vực này được chuyển đổi và được phép sửa chữa nhà trước mùa mưa 

bão năm nay. 

20. Đất nông nghiệp dọc mương Khe Cạn đã xây dựng nhà từ trước năm 

2000 các hộ dân không chuyển mục đích hoặc xây dựng mới nhà, hiện nay xuống 

cấp kiến nghị HĐND thành phố, quận có hướng giúp người dân sửa chữa nhà và 

chuyển đổi mục đích. 

21.Kiến nghị xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng KDC số 13 và công viên 

vườn dạo tạo điều kiện cho KDC có nơi sinh hoạt ổn định. 

22. Đầu năm 2023 quận đã triển khai về phường lập danh sách kê khai và 

khảo sát các đoạn đường kiệt hẻm bị ngập úng nước và thấp trũng và các kiệt hẻm 

xuống cấp do các cống thoát nước bị hư hỏng Tổ DP cũng có danh sách kê khai và 

đơn kiến nghị đã nộp cho UBND phường nhưng đến nay chưa thấy triển khai thực 

hiện vậy cho tôi hỏi có thực hiện không và khi nào thực hiện. 

23. Điện chiếu sáng H35/Kiệt 408/35 được quận lắp mới một số bóng đèn 

chiếu sáng trước Tết và bật đỏ trong dịp Tết, nhưng sau tháng 3/2024 không đỏ 

nữa; TDP 38,39 đã đề xuất nhiều lần nhưng đến nay chưa sáng. Kiệt hẻm tối không 

đảm bảo an ninh, trật tự, tai nạn giao thông xảy ra đề nghị xử lý.  
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